ATA REUNIÃO DO COLEGIADO

CÂMPUS GAROPABA

80ª Reunião Ordinária
17 de fevereiro de 2023

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

COLEGIADO DO CÂMPUS GAROPABA

ATA DA 80ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 17 de fevereiro de 2023

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de 2023, às 13 horas e 30 minutos, reuniram-se, na sala B-207

do IFSC Câmpus Garopaba, os membros do Colegiado do Câmpus Garopaba, sob a presidência da

Diretora-geral do Câmpus, Micheline Sartori. Estavam presentes: Telma Pires Pacheco Amorim, Chefe

do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE); Antonio Luiz Schalata Pacheco Filho, Chefe

do Departamento de Administração (DAM); Izabela Raquel e Mauro Lorençatto, representantes titulares

dos técnicos-administrativos em educação (TAEs); Eduardo Batista von Borowski e Luiz Antonio

Schalata Pacheco, representantes titulares dos docentes; Dener Ferreira Machado de Oliveira,

representante titular dos discentes; Anamalia Thorstenberg Ribas, representante titular da Sociedade

Civil, e Diana Melim Werlang, representante suplente da Sociedade Civil. Estava presente, ainda, a

servidora Danielli Prado Dzioba Loss, como secretária deste Colegiado, por designação da presidência

realizada no início desta reunião. A presidente do Colegiado solicita a inserção do seguinte ponto de

pauta: “Alteração de data do SEPEI no CAC Garopaba”, considerando o memorando 22/2023 -

PROEX que informa a data do evento (17 a 19 de abril de 2023). A inclusão do ponto foi aprovada

pelos membros colegiados. A presidente do Colegiado faz a leitura da Ordem do Dia: 1) Aprovação

das Atas da 40ª Reunião Extraordinária e da 41ª Reunião Extraordinária do Colegiado do

Câmpus Garopaba; 2) Posse de novo membro do Colegiado do Câmpus; 3) Alteração de data do

SEPEI no CAC Garopaba. Não havendo objeções, a Ordem do Dia foi aprovada. A presidência do

Colegiado passa para o ponto de pauta 1) Aprovação das Atas da 40ª Reunião Extraordinária e da

41ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Câmpus Garopaba:Micheline questiona se há objeção

para a aprovação das atas. Não havendo objeções, as Atas da 40ª Reunião Extraordinária e da 41ª

Reunião Extraordinária do Colegiado do Câmpus Garopaba foram aprovadas por todos. A

presidente do Colegiado segue para o ponto de pauta 2) Posse de novo membro do Colegiado do

Câmpus: Micheline esclarece que houve a indicação de membro suplente do segmento da Sociedade

Civil ao Colegiado do Câmpus Garopaba e que foi emitida a Portaria da Direção-Geral do Câmpus

Garopaba N° 7/2023 com a nomeação do novo membro. A presidente do Colegiado dá posse a Diana

Melim Werlang, representando a Associação Empresarial de Garopaba - ACIG, como membro

suplente do segmento da Sociedade Civil. Segue-se para o ponto de pauta 3) Alteração de data do

SEPEI no CAC Garopaba: A Chefe DEPE, Telma, informa que a alteração da data do SEPEI coincide

com a data do Conselho de Classe intermediário do câmpus, que seria de 17 a 20/04, e sugere que a data

seja trocada para o período de 10 a 13/04. O representante do docentes, Eduardo, sugere a troca de data

para o período de 24 a 27/04, pois acha importante que todos os docentes estejam no câmpus em dias de

conselho. O representante do docentes, Schalata, sugere que não seja deliberado sobre a troca da data do

conselho, pois não se sente à vontade para decidir sobre o tema sem fazer uma reunião com o segmento.

Telma concorda com a proposta de Schalata. Micheline sugere marcar uma reunião extraordinária e

lembra que dia 24/04 é aniversário do Câmpus Garopaba. A representante dos TAEs, Izabela, sugere

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

aprovar somente a alteração da data do SEPEI, sobreposta a data do conselho, e que seja inserido como

de ponto de pauta para a próxima reunião, a mudança da data do Conselho de Classe, considerando a

mudança de data do SEPEI. Eduardo pede que a reunião seja ordinária e não extraordinária. Após as

discussões e esclarecimentos, e não havendo mais manifestações, Micheline apresenta a seguinte

proposta: aprovar no Calendário Acadêmico do Câmpus somente a alteração da data do SEPEI para 17 a

19/04/2023, conforme memorando circular nº 22/2023 -PROEX, sobreposta a data do Conselho de

Classe intermediário. Não havendo objeções, a alteração da data do SEPEI para 17 a 19/04/2023,

sobreposta a data do Conselho de Classe intermediário, no CAC Garopaba é aprovada por todos.

Micheline ainda informa que como desdobramento haverá a inserção da discussão da data do Conselho

de Classe intermediário, considerando a alteração da data do SEPEI, como ponto de pauta da próxima

reunião ordinária. Concluídos os pontos de pauta, a presidente do Colegiado agradeceu a presença e

participação de todos e encerrou a reunião.

MICHELINE SARTORI - Presidente

TELMA PIRES PACHECO AMORIM - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão

ANTONIO LUIZ SCHALATA PACHECO FILHO - Chefe do Depto de Administração

EDUARDO BATISTA VON BOROWSKI - Representante Titular dos Docentes

LUIZ ANTONIO SCHALATA PACHECO - Representante Titular dos Docentes

IZABELA RAQUEL - Representante Titular dos TAEs

MAURO LORENÇATTO - Representante Titular dos TAEs

DENER FERREIRA MACHADO DE OLIVEIRA - Representante Titular dos Discentes

ANAMALIA THORSTENBERG RIBAS - Representante Titular da Sociedade Civil

DIANA MELIM WERLANG - Representante Suplente da Sociedade Civil

DANIELLI PRADO DZIOBA LOSS - Secretária do Colegiado do Câmpus